.--

.--

,-

ATA DA 134a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGüísTiCaS

2
3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
21

22
23

24

25

26
27

28
29
30

31

32

33
34

35

36

37
38

39

40
41

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dez, às 14:00 horas, na sala 4039 da FALE, foi

realizada a centésima trigésima quarta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos

Lingüísticas, presidida pela Profa. Dra. Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen - Coordenadora do

Programa. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Célia Maria Magalhães,

Profa. Laura Stella Miccoli (Representantes da Lingüística Aplicada); Profa. Janice Helena Chaves Marinho,

Profa. Dra. Emília Lopes Mendes (Representantes da Lingüística do Texto e do Discurso); Profa. Evelyne

Dogliani (Representante da Lingüística Teórica e Descritiva) e a discente Priscila Lopes Viana. Justificaram

sua ausência os Profs. Drs.: Gláucia Muniz de Proença Lara, Ida Lúcia Machado, Luiz Francisco Dias, e Rui
~ -

Rothe-Neves. ORDEM DO DIA: I - COMUNICAÇOES: A Profa. Maria Antonieta Cohen prestou as seguintes

informações: a) Desistência de vaga ao mestrado do PosLin, do candidato Evandro Landulfo T. P. Cunha; b)

Reuniões com alunos do PosLin, dia 10/03/2010 com alunos novatos e dia 17/03/2010 com os veteranos; c)

Matrícula on line: Alunos matriculados on line: 248, matrícula manual: 40, total de alunos matriculados: 288;

d) Pedidos de Bolsa 2010: A Comissão composta em reunião anterior pela Profa. Evelyne Dogliani, a

discente Priscila Lopes Viana e a Coordenadora do PosLin, se reunirá nos dias 04 e 05 de março para fazer

a classifficação de bolsistas do PosLin para o ano de 2010. Na oportunidade, a Coordenadora leu a sugestão

da Profa. Márcia Cançado, encaminhada ao Colegiado, relativa à distribuição de bolsas aos doutorandos do

PosLin; e) Alunos irregulares no Programa: Foi comunicado ao Colegiado, a lista de alunos que se

encontram irregulares no PosLin. A saber: i) Alunos que precisam solicitar prorrogação para exame de

qualificação: Cristiano Gonçalves Araújo, Gilmar Bueno Santos, Branca Maria Vianna Moreira Salles,

Janaina de Assis Rufino, Lúcia Fernanda Pinheiro Barros; ii) Alunos que precisam pedir prorrogação para

defesa: Emiliana da Consolação Ladeira, Maria Carolina Ferreira Reis, Juliano de Oliveira Pires e Nasle

Maria Cabana Ribeiro; iii) Alunos que serão excluídos do Programa por decurso de prazo: Roberta Rego

Rodrigues, Ana Paula Teixeira, Carolina Dias Cunha, Regina Maria de Souza Moraes, Elane Calmon Silva,

Victor Miguel Paredes Castro, Cláudia Rizzo, Luciana Aguiar de Oliveira; f) Mudanças na gestão da verba

PROF/CAPES: A FUNDEP não mais intermediará a compra de passagens para professores que vierem

participar de bancas de dissertação e tese, ficando este procedimento agora a cargo da Diretoria da

Faculdade de Letras; 11- REFERENDAMENTOS: 1. Solicitação de auxílio financeiro: a) Vinda da Profa.

Margarida Taddoni Peter para ministrar o curso "Línguas africanas e português brasileiro", juntamente com a

Profa. Maria Cândida T. C. Seabra, no PosLin: Referendada a aprovação da olicitação de auxílio financeiro

de 04 diárias para a vinda da professora para ministrar o curso, ficando no enanto, registrada a declaração

de voto da Profa. Célia Maria Magalhães, de que o pedido de auxílio foi feito pós a aprovação da oferta da

disciplina e que é recomendável que tal procedimento não se torne uma pitica entre os professores do

PosLin; b) Solicitação de auxílio financeiro feito pela doutoranda Marisa de Soza Via na Jesus: Referendada

a aprovação da solicitação de recursos financeiros para a-realização de um ialato artificial, necessário ao

desenvolvimento da pesquisa eletropalatográfica de seu doutorado; 2. olicitação de co-orientação:

Referendadas a aprovação de co-orientação para a aluna Helen de Oliveira aria para a co-orientação da

Profa. Júnia Fidelis Braga; 3. Liberação/composição Banca Defesa de Tese/lssertacão: Foi referendada a

aprovação da composição das seguintes Bancas: Mestrado: a) Mariana Snos B. Costa Furst, defesa

ocorrida no dia 25/01/2010. Banca composta pelos Profs. Drs.: Eliana Amante de Mendonça Mendes -

-- -----

1_-
-~

~
i

.

I

I

I
I
I

I

rl--

UFMG(orientadora), Josiane Andrade Militão (PUC/MG) e Maria Beatriz Decat - UFMG (titulares), Regina

2 Lúcia Péret Dell'lsola - UFMG (suplente); b) Poliana Coei i Costa Arantes, defesa ocorrida no dia

3 28/01/2010. Banca composta pelos Profs. Drs.:Wander Em Emediato de Souza- UFMG (orientador), Elcio

4 LoureiroCornelsen- UFMG (co-orientador), Paulo Henrique Aguiar Mendes - PUC/MG e Meliandro Mendes

5 Gallinari - UFMG (titulares), Cássio Eduardo Soares Miranda - UFMG (suplente); c) Daniervelin Renata

6 MarquesPereira, defesa ocorrida no dia 25/01/2010. Banca composta pelos Profs. Drs.: Ana Cristina Fricke

7 Matle - UFMG (orientadora), Jean Cristtus Portela - UNESP e Gláucia Muniz Proença Lara - UFMG

8 (titulares),Renildes Dias - UFMG (suplente); d) Heloísa Pereira Vale, defesa ocorrida no dia 28/01/2010.

9 Bancacomposta pelos Profs. Drs.: Tommaso Raso- UFMG (orientador), Guilherme Fromm - UFU e Heliana

10 Ribeirode Mello - UFMG (titulares), Deise Prina Outra - UFMG (suplente); e) Carlos Fernando Jáuregui

11 Pinto, defesa marcada para o dia 15/03/2010. Banca composta pelos Profs. Drs.: Wander Emediato de

12 Souza - UFMG (orientador), Elton Antunes - UFMG/FAFICH e Ida Lúcia Machado - UFMG (titulares),

13 Gláucia Muniz Proença Lara - UFMG (suplente); f) Aline Rabelo de Assis, defesa marcada para o dia

14 18/03/2010.Banca composta pelos Profs. Drs.: José Olímpio de Magalhães - UFMG (orientador), Marco

15 Antôniode Oliveira - PUC/MG e Seung-Hwa Lee - UFMG (titulares), Rui Rothe-Neves - UFMG (suplente);

16 g) Aline Alves Ferreira, defesa marcada para o dia 12/03/2010. Banca composta pelos Profs. Drs.: Fabio

17 Alvesda Silva Júnior - UFMG (orientador), Leonor Scliar Cabral - UFSC, José Luiz Vila Real Gonçalves -

18 UFOP(titulares), Célia Maria Magalhães - UFMG (suplente); g) Gisele Aparecida Ribeiro, defesa marcada

19 parao dia 29/03/2010, Banca composta pelos Profs. Drs.: Maria Cândida Trindade Costa Seabra - UFMG

20 (orientadora),Ana Paula Antunes Rocha - UFOP, Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen - UFMG

2[ (titulares),Evelyne Jeanne Andrée Angéle Madeleine Dogliani - UFMG (suplente); Doutorado: a) Sandra

22 Magda Guadanini, defesa marcada para o dia 26/03/2010. Banca composta pelos Profs. Drs.: Wander

23 Emediatode Souza - UFMG (orientador), Paulo Henrique Aguiar Mendes - PUC/MG, Hugo Mari- PUC/MG,

24 GláuciaMuniz Proença Lara - UFMG e Ida Lucia Machado - UFMG (titulares), Melliandro Mendes Galinari -

25 UFMGe Cássio Eduardo Soares Miranda - UNILESTE (suplentes); 4. Liberação Exame de Qualificação: Foi

26 referendada a aprovação da composição da seguinte Banca de Qualificação: a) Else Martins dos Santos,

27 exame marcado para o dia 12/03/2010, com banca composta pelos Profs. Drs.: Eliana Amarante de

28 Mendonça Mendes - UFMG (orientadora), Andréa Lourdes Ribeiro - FAMINAS e Carla Viana Coscarelli -

29 UFMG (titulares), Maria Zélia Versiani Machado - UFMG (suplente); 5. Prorrogação de prazo para defesa:

30 Foi referendada a aprovação dos pedidos de prorrogação de prazo para a defesa dos seguintes alunos:

3[ Mestrado: a) Andréia Aleixo, b) Fernanda Lanza, c) José Euríalo dos Reis, d) Amanda Felicori, e) Lúcia de

32 Almeida Ferrari, f) Vanessa Cristiane Rodrigues Bohn, g) Viviane Netto Silva, h) Tatiana Martins Mendes, i)

33 Maria Teresa Abrahão de Araújo, j) Rejane Cristina de Carvalho Brito, k) Aline Alves Ferreira, I) Leonardo

34 Pereira Nunes, m) Mônica Emmanuelle Ferreira de Carvalho, n) Juvanete Ferreira Alves Brito, o) Janaina

35 Rabelo Cunha, p) Aline Rabelo Assis, q) Marcelo Corrêa Giacomini, r) Maria Carmen de Oliveira, s) Gisele

36 Aparecida Ribeiro, t) Mariana de Moura Salles Moreira; u) Fabiana Fernanda de Jesus Parreira; Doutorado:

37 a) Letícia Taitson Bueno, b) Maria Evane Bethonico, c) Angélica Alves Ruchkys, d) João Marcos de Sousa,

38 e) Else Martins dos Santos, f) Marilne Tavares Cortez, g) Maria Aparecida Silva Furtado, h) Tânia Liparini

39 Campos, i) Herberth Paulo de Souza, j) Geraldo Luiz de Carvalho Neto; 6. Prorrogação de prazo para exame

40 de qualificação: Foi referendada a aprovação dos pedidos de prorrogação de prazo para a qualificação dos

4[ alunos: a) Roberval Araújo de Oliveira, b) Larissa Santos Círiaco, c) Joviano Gonçalves dos Santos, d)

2

2
3
4
5
6
7

~ 8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Cláudia Gomes Ligocki, e) Dilso Correa de Almeida; 7. Indicação de Pareceristas: Projetos definitivos de

dissertação/tese: Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas: a) Profa. Laura Miccoli, projeto de

Ronaldo Correa Gomes Junior, b) Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, projeto de Andréa Santana

Silva de Souza, c) Profa. Delaine Cafiero, projeto de Maria Goretle da Silva Ferreira Sampaio, d) Prof.

Wander Emediato, projetos de Daniele de Oliveira, Ivanete Bernardino Soares e Gerlice Teixeira Rosa, e)

Prof. Fábio Alves, projeto de Ariel Novodvorski, f) Profa. Regina Péret, projetos de Conrado Sanchez Alonso

e Elizane Pereira Neto, g) Prof. Melliandro Galinari, projeto de Bruna Toso Tavares, h) Profa. Maria Elizabeth

Fonseca Saraiva, projeto de Maria Risolina de Fátima Correa, i) Profa. Helcira Lima, projeto de Daniel

Mazzaro Vilar de Almeida, j) Prof. Luiz Francisco Dias, projeto de Bruna Rodrigues do Amaral; 10. Indicação

de parecerista: processo de reconhecimento de diploma obtido no exterior Foi referendada a indicação da

Profa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, para o processo de reconhecimento de diploma obtido no

exterior de Bárbara Malveira Orfanó; 11. Parecer: Projetos de DissertaçãolTese: Foi referendada a

aprovação dos pareceres emitidos pelo seguintes professores: i) Prof. Tommaso Raso, aprovando o projeto

de Zuleide Ferreira Filgueiras, ii) Prof. Ricardo Augusto de Souza, aprovando os projetos de Adriana Gouvêa

Outra Teixeira, Hilda Simone Henriques Coelho e Helen de Oliveira Faria; iii) Profa. Vera Lúcia Menezes de

Oliveira e Paiva, aprovando os projetos de Andréa Santana Silva e Souza e Sandra Areias Teixeira, iv) Prof.

Wander Emediato de Souza, aprovando os projetos de Daniele de Oliveira, Gerlice Teixeira Rosa e Ivanete

Bernardino Soares, v) Profa. Maria Elizabeth Fonseca Saraiva, aprovando o projeto de Saulo Sales de

Souza, vi) Profa. Maria Beatriz Decat, aprovando o projeto de Gehilde Reis Paula de Moura, vil) Profa. Eliana

Amarante, aprovando o projeto de Andreza Santos Xavier, viii) Profa. Maria Antonieta Cohen, aprovando o

projeto de Regina Célia E. dos Santos Tormin Botelho; 11I- HOMOLOGAÇÕES: 1. Parecer/Exame de

Qualificação: Foram homologados os pareceres emitidos pelos seguintes Profs. Drs: a) Ida Lúcia Machado -

UFMG (orientadora), Helcira Maria Lima - UFMG, Melliandro Mendes Galinari - UFMG e William Augusto

Menezes - UFOP, aprovando a doutoranda Renata Aparecida Toledo, b) Wander Emediato de Souza -

UFMG (orientador), William Augusto Menezes - UFOP e Ana Maria de Oliveira Galvão - UFMG, aprovando

a doutoranda Simone de Paula dos Santos Mendes, c) Wander Emediato de Souza - UFMG (orientador),

Helcira Maria Lima - UFMG e Cássio Eduardo Soares Miranda - UNILESTE/MG, aprovando a doutoranda

Fernanda Borges Ferreira, d) Jânia Martins Ramos - UFMG (orientadora), Sônia Maria Lazzarini Cyrino -

UNICAMP e Lorenzo Vitral - UFMG, aprovando a doutoranda Bruna Karla Pereira; 2. Recurso da Seleção

2010: candidata Solange Passos Masson: Homologado o parecer emitido pelo Presidente da Banca de

Seleção dos candidatos ao Doutorado para o ano de 2010, na Linha Estudos da Língua em Uso, Prof. Luiz

Francisco Dias, que manteve a nota atribuída à candidata; IV - DELIBERAÇÕES: 1. Oferta especial de

disciplina e solicitação de recurso financeiro para sua realização: Indeferida a oferta especial de disciplina -

STV em Fonologia: Neurociência, fala e linguagem, a ser ministrada pela Profa. Thats Cristófaro e pelo Dr.

Rafael Laboissierre, pesquisador do CNRS em Lyon, pelo fato de a oferta haver sido apresentada após a

aprovação das ofertas de disciplinas para o 1° semestre de 2010 e também porque o PosLin não possui

rubrica para cobrir passagens internacionais de professores que venham do exterior para ministrar cursos

em parceria com professores da cãs. Neste caso, recomenda-se a busca de apoio a professores visitantes

nas agências de fomento; 2. Solicitação de credenciamento: a) Profa. Patrizia Collina Bastianetlo: A

solicitação de credenciamento no Programa feita pela professora foi encaminhada à Coordenadora da Linha

de pesquisa Textualidade e textualização em língua portuguesa, Profa. Eliana Amarante de Mendonça

3

2----
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32

33

34

35

- 36
1- 37

38

Mendes, para emissão de parecer; 3. Solicitação de renovação de credenciamento: aprovadas as

solicitaçõesde renovação de credenciamento das seguintes professoras: a) Profa. Sônia Pimenta, b) Profa.

Jânia Ramos; 4. Solicitação de aprovação do Convênio de Cooperação Acadêmica: Aprovado o pedido de

apoioao Convênio de cooperação Acadêmica entre a FALE e a Università degli Studi di Siena, feito pela

Prefa.Ana Maria Chiarini; 5. Relatório de estágio de docência: Foi aprovado o relatório de estágio docência

dadoutoranda Aline Alves Fonseca; 6. Residência Pós-Doutoral: Aprovada a solicitação de residência pós-

doutoralpara Carlo Sandro de Oliveira Campos, sob a supervisão da Profa. Thals Cristófaro Alves da Silva;

7.Solicitaçãode composição de bancas com 2 (dois) membros externos: a) banca de exame de qualificação

deCarolina de Assunção e Alves: Foi indeferida a indicação dos Profs. William Menezes (UFOP) e João

BoscoCabral dos Santos (UFU) para a composição da banca sugerida pelo Prof. Renato de Mello,

orientadorda aluna, pelo motivo de que, de acordo com o regulamento do Programa, as bancas devem

preferencialmenteser compostas com pelo menos 1 (um) membro interno. Foi feita a votação: 01 (um) voto a

favor da aprovação do pedido, 05 (cinco) votos contra e 01 (uma) abstenção; b) banca de defesa de

dissertaçãode Aline Aves Ferreira: Indeferida a composição de banca sugerida pelo orientador da aluna,

Pref.Fábio Alves, pelo motivo de a banca não contar com membros internos. A composição sugerida (Profs.

Drs.Leonor Scliar Cabral da UFSC e José Luiz Vila Real Gonçalves - UFOP), foi indeferida após votação:

02 (dois) votos a favor, 04 (quatro) votos contra e 01 (uma) abstenção. A carta-convite para a banca já foi

encaminhadaà Profa. Leonor Scliar Cabral, juntamente com o exemplar da dissertação da aluna. Tendo em

vistao resultado da votação, a Profa. Célia Magalhães comunicou ao Colegiado que assumirá lugar como

membrona composição da banca. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de

todose encerrou a sessão, da qual eu, Maria de Lourdes Vieira, secretária do Programa de Pós-Graduação

emEstudos Lingüísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.

8elo Horizonte, 26 de março de 2010MNiMv----d' Maria de Lourdes Vieira

Prefa.Dra.Maria Antonieta A.de M. Cohen (Coordenadora) _

Profa.Ora. Célia Maria Magalhães (Repres. Lingüística Aplicada) _

Profa.Ora. Laura Stella Miccoli (Repres. Lingüística Aplicada) _

Prefa.Ora. Janice Helena Marinho (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso) _

Prefa.Ora. Emília Lopes (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso) _

Prefa.Ora. Evelyne Dogliani (Repres. Lingüística Teórica e Descritiva) _

Priscila Lopes Viana (Repres. Discente). _

4